SỞ Y TẾ TIỀN GIANG

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 233/BVL&BP-KHTH

V/v: Đăng ký đề cương nghiên cứu

khoa học kỹ thuật và sáng kiến năm

2021

Tiền Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Phòng Nghiệp vụ Y Dược, Sở Y tế Tiền Giang

Theo tinh thần công văn số 889/SYT-NVYD ngày 05/3/2021 của Sở Y tế

Tiền Giang về hướng dẫn NCKH và SKCT để công nhận đề tài NCKH/SKCT

cấp cơ sở ngành Y tế năm 2021, bệnh viện Lao và bệnh Phổi xin đăng ký đề

cương NCKH và sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2021 theo danh sách dưới đây:

STT TÊN ĐỀ TÀI SÁNG KIẾN TÁC GIẢ GHI CHÚ

 Đề tài cấp cơ sở

1.  Khảo sát tình hình mắc lao và kiến thức

về bệnh lao của bệnh nhân có triệu chứng

nghi ngờ lao tại khoa Khám bệnh, Bệnh

viện Lao và bệnh phổi Tiền Giang năm

2021

Nguyễn Tấn Lộc

2.  Khảo sát tình hình phát hiện chủ động

bệnh lao bằng kỹ thuật 2X tại huyện Châu

Thành và Gò Công Tây Tiền Giang năm

2021

Nguyễn Văn Sơn

3.  Khảo sát hình ảnh tổn thương phổi và phế

quản ở các trường hợp dịch rửa phế quản

có AFB(+) tại bênh viện Lao và bệnh phổi

Tiền Giang

Phạm Lương Hồng

Quí

4.  So sánh kết quả điều trị lao phổi đa kháng

thuốc bằng phác đồ chuẩn ngắn hạn 9

tháng và phác đồ bán chuẩn dài hạn 20

tháng tại Tiền Giang từ tháng 01/2018 đến

tháng 01/ 2020

Nguyễn Văn Ba

5.  Giá trị chẩn đoán của xét nghiệm tìm vi

khuẩn lao bằng cấy MGIT dịch màng

phổi, ở bệnh nhân lao màng phổi, tại bênh

viện lao và bệnh phổi tiền giang năm

2020-2021

Trần Văn Huyền

6.  Khảo sát siêu âm phổi - màng phổi trong

chẩn đoán nguyên nhân suy hô hấp cấp

Phạm Minh Trí

7.  Đáng giá kết quả triển khai chiến lược 2X

phát hiện ca bệnh và lao tiềm ẩn tại huyện

Cai Lậy và thị xã Cai Lậy

Nguyễn Văn Dũng

8.  Khảo sát tình hình báo cáo ADR tại Bệnh Võ Hoàng Bảo

2

viện Lao và bệnh Phổi Tiền Giang trong 5

năm từ 2016 đến 2021

9.  Hoàn thiện công tác quản lý sử dụng trang

thiết bị y tế tại khoa Cận lâm sàng, bệnh

viện Lao và Bệnh Phổi Tiền Giang năm

2021

Nguyễn Quốc Thế

10.  Khảo sát tỷ lệ lao phổi đa kháng thuốc

trên người bệnh lao phổi AFB (+) tái phát

bằng kỹ thuật Xpert MTB/RIF tại Tiền

Giang từ 01/08/2020 đến 31/07/2021

Nguyễn Thị Thanh

Hoa

11.  Khảo sát sự hài lòng của người bệnh nội

trú và một số yếu tố liên quan tại Bệnh

viện Lao và Bệnh Phổi Tiền Giang trong

06 tháng đầu năm 2021

Nguyễn Thị Kiều

Chinh

12.  Khảo sát một số giải pháp cải cách hành

chính trong lĩnh vực tài chính kế toán tại

Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi Tiền Giang

Lâm Thị Thanh Bạch

13.  Đánh giá việc tuân thủ vệ sinh tay của

nhân viên y tế tại bệnh viện Lao và bệnh

Phổi Tiền Giang

Nguyễn Thị Diễm

Nhân

 Sáng kiến cấp cơ sở

1.  Cải tiến quy trình thu phí cho người bệnh

có BHYT tự đi khám bệnh trái tuyến

Nguyễn Thị Phương

Dung

2.  Ghi chép hồ sơ chăm sóc điều dưỡng tại

bệnh viện Lao và bệnh Phổi Tiền Giang

Châu Bích Ngọc

3.  Cải tiến chứa dịch chọc dò màng phổi

bằng bô nhựa sang chứa dịch chọc dò

màng phổi bằng chai thủy tinh tại bệnh

viện Lao và bệnh phổi Tiền Giang năm

2021

Lê Nguyễn Châu Út

4.  Tiết kiệm trong mua tem kiểm dịch Lê Thị Phương Duy

Tổng cộng có 13 đề tài và 04 sáng kiến cấp cơ sở

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu (KHTH).

GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Tấn Lộc

		2021-04-01T10:34:26+0700
	Việt Nam
	Bệnh viện Lao - Phổi<syt.bvlp@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!